
 

 

ORIGINALE 
 

 

 
Deliberazione n° 82 
del 20/11/2015 
————————————— 
Prot. 
 

 

COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
NOMINA MEMBRI DELLA COMMISSIONE DEL PAESAGGIO. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno 2015, addì venti del mese di novembre alle ore 9.00 in seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nella solita sala delle adunanze, come in appresso. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 RESTA SANDRO Vice Sindaco X  
3 PIVA RICCARDO Assessore X  
4 BIAGI ORIANNA Assessore Esterno  X 
5 FERRARI STEFANO Assessore Esterno X  
   4 1 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale BAVUTTI  Dott. Claudio  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti la Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e invita l’adunanza a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pag. 1/3 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- l’art. 81 della L.R. n.12/05, avente ad oggetto “Istituzione della Commissione del paesaggio”, nonché 

le norme regionali vigenti (D.G.R. n. iX\2727 del 22.12.2011 – D.G.R. IX/4138 del 10.12.2012) e le 

disposizioni superiori dell’art. 148 del D.Lgs 42/2004 s.m.i. (Codice del Paesaggio) disciplinano 

l’istituzione, le attribuzioni e la composizione della Commissione del paesaggio; 

 

- l’art. 146, comma 6, del D.Lgs 42/2004 così come sostituito dall’art. 2 del D. Lgs. n° 63/2008, il quale 

prevede espressamente che la Regione esercita la funzione autorizzatoria in materia di paesaggio e 

che può tuttavia delegarne l’esercizio, per i rispettivi territori, purché gli enti destinatari della delega 

dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche, 

nonché di garantire la differenziazione tra le attività di tutela del paesaggio ed esercizio di funzioni 

amministrative in materia urbanistico-edilizia;  

 

VISTE le sopraccitate norme, di natura statale e regionale, che disciplinano in toto gli adempimenti delle 

amministrazioni che ritengono di poter esercitare le funzioni del paesaggio; 

 

RICHIAMATA: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 31.03.2015 (adozione) per modificazioni al 

regolamento edilizio comunale; 

- la  deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 10.07.2015 (approvazione), con la quale si è 

provveduto a modificare il regolamento edilizio comunale tramite la soppressione degli art.li 

138\139\140\141\142\144\145 e la sostituzione dell’articolo 143, che definisce l’istituzione, le 

attribuzioni e la composizione della Commissione del paesaggio; 

 

VISTO: 

- che la sopraccitata delibera di Consiglio Comunale disciplina che la Commissione sia composta da 

n.3 componenti e che le funzioni di Segreteria \ Istruttore paesaggistico siano da garantire tramite 

dipendente dell’Ente; 

- che l’istruttore paesaggistico, dotato di specifica professionalità in materia e dipendente dell’Ente, è 

stato individuato nell’Arch. Luca Giovannoni; 

 

ATTESO che: 

- si rende quindi necessario procede alla nomina della nuova Commissione del Paesaggio, in risposta 

ai criteri stabiliti dalla propria delibera di Consiglio Comunale n.22 del 10.07.2015 che ne disciplina le 

funzioni, le modalità di nomina dei componenti e relativi requisiti e i casi di incompatibilità; 

-  la competenza per la nomina della commissione spetta alla Giunta Comunale, previa comparazione 

dei curricula presentati dagli interessati a seguito di pubblicazione all’albo pretorio comunale di 

apposito avviso;  

 



 

 Pag. 2/3 

DATO ATTO 

- che, a seguito dell’avviso pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet del Comune di Bagnolo San 

Vito (scadenza 22.08.2015), sono pervenute n. 27 domande di ammissione alla selezione dei 

componenti alla Commissione del Paesaggio, di seguito elencate:  

1. ING. DAVIDE COCCONI  Bagnolo San Vito 
2. GEOM. ANGELO REAMI   Carbonara PO 
3. GEOMETRA  STEFANO CULPO   Bagnolo San Vito 
4. ARCHITETTO CORRADO FANTONI  Bondanello-Mantova 
5. ARCHITETTO MICHELE  RONDELLI  Mantova 
6. INGEGNERE  MICHELE BERNINI  Bagnolo San Vito 
7. GEOMETRA LUIGI GANDELLINI  Goito 
8. GOZZOLI NICOLA Bagnolo San Vito 
9. CAVICCHINI MORENO  Bagnolo San Vito 
10. GEOMETRA  BOIANI FRANCO  Bagnolo San Vito 
11. ARCHITETTO ALICE FESTA Mantova 
12. SARA DAOLIO  Goito-Bagnolo San Vito 
13. MAZZOCCHI GIULIA  Bagnolo San Vito 
14. ARCHITETTO GIOVANNI GARDINI  Bagnolo San Vito 
15. ARCHITETTO STEFANO GORNI SILVESTRINI  Mantova 
16. ARCHITETTO  MATTEO DALLA RICCA  Marmirolo 
17. STEFANIA TERENZONI  Mantova 
18. ARCHITETTO  NADIA PENNA   Mantova 
19. GEOMETRA GIANLUCA BONO  (Calcinate –BG) 
20. GEOMETRA  DANIELE ONGARI Roncoferraro 
21. AGRONOMO DAVIDE MALAVASI  San Giacomo delle Segnate 
22. GEOMETRA  GUIDO ANDREA ZANINI  Suzzara 
23. GEOMETRA  MASSIMO TERZI  Curtatone 
24. ARCHITETTO MARCO MASOTTO   Mantova 
25. ARCHITETTO PATRIZIA FERRARI  Mantova 
26. INGEGNERE  UGO BERNINI    Mantova 
27. ACHILLE CARAMASCHI  S. Possidonio (MO) 

 

PRESO ATTO 

- della valutazione dei curricula dei candidati in base all’esperienza professionale, esperienza didattica 

– saggistica, ed esperienza già svolta all’ interno di altre Commissioni del Paesaggio effettuati dal 

settore tecnico dello stesso ente; 

- che i membri elettivi della Commissione nominati, dureranno in carica non oltre anni 5,  con 

possibilità di conferma di una sola volta consecutiva; 

- che è volontà dell’amministrazione non nominare membri supplenti; 

 

RITENUTO 

- di  individuare nelle persone di: 

ARCH. STEFANO GORNI SILVESTRINI  

  ARCH. GIULIA MAZZOCCHI 

  GEOM. TERZI MASSIMO 



 

 Pag. 3/3 

 I 3 soggetti preposti a diventare membri della nuova Commissione del Paesaggio; 

- di individuare, con funzione di responsabile della Commissione, l’Arch. Stefano Gorni Silvestrini; 

 ATTESO che, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 il responsabile dell’area tecnica ha 

espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme e termini di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di nominare l’ ARCH. STEFANO GORNI SILVESTRINI (con funzione di Presidente), ARCH. GIULIA 

MAZZOCCHI, GEOM. TERZI MASSIMO come membri della Commissione del Paesaggio; 

2) Di nominare l’Arch. GIOVANNONI LUCA, dipendente dell’Ente, con funzione di Segretario della succitata 

Commissione; 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

 



 

 

Deliberazione di GIUNTA N° 82 del 20/11/2015 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  BADALOTTI MANUELA    BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
______________________ __________________________ 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire 
dal giorno ....................…................e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, 
come prescritto dall’articolo  124  D. Lgs. n.267 del 18/8/2000. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO  COMUNALE 
   BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°  del  D. Lgs. 18/8/2000 n°267, la presente deliberazione   è 

divenuta esecutiva il …………................……...…: 

 
 
                                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                       BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
 
 
 
 
 
 


